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ORTA ANADOLU BÖLGESİNE BULUNAN GRYLLIDÂE 
(ORTHOPTERA) TÜRLERİNİN BİYOLOJİK GÖZLEMLERİ 
VE HABİTAT ÖZELLİKLERİ ÖZERİNDE ARAŞTİRMALARİ 

İbrahim GÜMÜŞSÜYÜ2 

ÖZET 

Orta Anadolu Bölgesinde bulunan Gryllidae türlerinin sap-
tanması amaciyle 1973 ve 1974 yıllarında yapılan sistematik araş
tırmaların yanısıra, türlerin,habitat özellikleri ve biyolojileri 
üzerinde de gözlemler yapılmıştır. Çalışmanın tamamlanması için 
1977 yılında Ankara'nın Nallıhan ve Eskişehir'in Sarıcakaya ilçe
lerinde gözlem alanları seçilmiştir. Yapılan araştırmalara göre 
Melanogryllus desertus (Pall.), Tartarogryllus burdigalensis (Lat-
reille), Modicbgryllus chopardi Kis ve Pteronemobius cöncolor (Wal-
ker) sulama yapılan kültür alanlarında, mer'alarda su birikintile
rinin çevresinde, baraj ve göllerin etrafında bir arada bulunmakla 
beraber, P.cohcolor diğer üç türe oranla daha nemli ortamı seçmek
tedir. Gryllus compestris Linnaeus, işlenmemiş alanları seçmekte 
ve erkekleri, açtıkları yuvaların içerisinde bulunmaktadır. Acheta 
domesticus Linnaeus daha çok pastane, fırın ve evlerin sıcak ke
simlerinde yaşamaktadır. G.bimaculatus De Geer nemli alanları ve 
denizden fazla yüksek olmayan yerleri seçmektedir. Oecanthus pel-
lucens (Scopoli) ise daima bitkilerin üzerinde bulunmaktadır. A. 
domesticus dışındaki türlerin hepsi, Orta Anadolu koşullarında yıl* 
da bir döl vermektedir. A.domesticus ise, uygun ortamda yıl boyuna 
ca üremektedir. Yaz ayları uzunca ve sıcak olan Sarıcakaya'da P. 
concolor yılda iki döl vermektedir. O.pellucens kışı yumurta döne
minde, A.domesticus dışındaki diğer türler ise son devrelerdeki 
nimf döneminde geçirmektedir. 

GİRİŞ 

Böcek faunası içerisinde Orthoptera türlerinin büyük önemi 
ve ayrı bir özelliği vardır. Bu önem ve özellik, çekirgelerin çok 
eski tiarihlerden günümüze kadar yaptıkları zararları ile büyük 
ekonomik kayıplara neden olmalarından ve ihsanları zaman zaman aç
lıkla karşı karşıya bırakmalarından ileri gelmektedir. 

1 Yazının Yayın ve Yönetim Kuruluna geliş tarihi: 16.6.1980 
2 Selçuk Üniversitesi, Fen Fakültesi, Zooloji Kürsüsü - KONYA 
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Gryiiidae familyasına alt türlerin zararlı olarak tanınan
ları , Orthpptera1 ya bağlı diğer türler gibi jpolifağ v böceklerdir «< 
özellikle, Gryllinae alt familyası içerisinde bazı türler» önemli 
zararlılar, olarak kabul edilmektedir* örneğin M.desertus'gn kültür 
alanlarında zaman zaman ekonomik zararlara sebep oldukları bilin
mektedir (îyfiboz 1938, 1941, Alkan 1946, Zagainyi İ195İ, Kobakhid-
ze 1951, Vaclav İ953, Jeremic 1954, Kansu 1973 ve Gümüşsüyü 1973); 
A.docnesticus'un evlerde elbise, halı, kilim ve diğer dokuma eşya
lara ve besin maddelerine zarar verdikleri alınan şikayetlerden an
laşılmıştır; G.compestris'in ise kültür bitkilerine zarar verdiği 
Lodos (1975) tarafından kaydedilmiştir. Oecanthinae alt familyası
na ait O.pellucens omnivor olmakla beraber, bitkilerde zarar yap
tığı belirtilmektedir (Bei-Bienko 1967, Lodos 1975). 

Ülkemizde, Gryllidae familyası dışında, Orthoptera1 ya bağ
lı diğer familyaların türleri üzerinde geniş çapta sistematik a-
raştırmalar ve bazı türler üzerinde de biyolojik araştırmalar ya
pılmıştır. Gryllidae familyası türleri üzerinde ise, yazar tara
fından yapılan ve 1973 yılında yayınlanan M.desertus'un biyo-eko-
lojik araştırması dışında herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Tür
kiye'de bu familyaya ait türlerin saptanması ile ilgili olarak, ay
nı yazar tarafından 1973 yılında başlatılan sistematik çalışmala
rın yanısıra, Orta Anadolu Bölgesi!nde yaygın olarak bulunan tür
lerin biyolojik gözlemlerine daha ayrıntılı olarak yer verilmiş-^ 
tir. Daha sonra, 1973-1974 yıllarında yapılan bu biyolojik araş- t 

tirmaların tamamlanması amacıyla, 1977 yılında sistemli olarak a-
razi gözlemleri yapılmış ve aynı zamanda türlerin habitat özellik
leri üzerinde de durulmuştur. Orta Anadoİu Bölgesinde yaygın ve yo
ğun oldukları saptanan G.compestris, M.desertus, T.burdigalenşis, 
M.chopardi ve P.cöncolor1un dışında, G.bimaculatus, .A.domesticus 
ve O.pellucens'in biyolojik gözlemlerine de bu çalışmada yer ve
rilmiştir. 

MATERYAL VE METOT 

Çalışma materyalini, Orta Anadolu'da en yaygın olan Gryl
lidae türleri oluşturmuştur. 1973 ve 1974 yıllarında yapılan biyo
lojik gözlemler, genellikle Ankara ilinin Beypazarı ve Nallıhan il
çeleri ile Eskişehir ilinin Sarıcakaya ilçesinde yapılmıştır. Bu 
çalışmaların yanısıra, materyal toplamak için gidileri diğer iller
de de türlerin biyolojik dönemleri, yaşama yerleri, kışlama alan
ları v.b. bilgiler kaydedilmiştir. 1977 yılında ise, Nallıhan il
çesi çalışma yeri olarak seçilmiştir. Araştırmalar, arazide ve kıs
men de laboratuvarda olmak üzere iki aşamada yürütülmüştür. 

A. Arazi Çalışmaları: 
Orta Anadolu Bölgesinde bulunan Gryllidae türlerinden en 

yaygın olanlarının, G.compestris dışında, hemen hepsinin bir arada 

I 
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bulunduğu Ankara ilinin Nallıhan ilçesinde iki ayrı gözlem alanı 
seçilmiştir. Bunlardan biri, denizden yüksekliği 590 m- olan ve 
merkez ilçeye bağlı çeltik yetiştirilen alan, diğeri ise denizden 
yüksekliği 480 m. olan Davutoğlan köyü arazisidir. Her iki gözlem 
alanına 13.IV.1977 tarihinden başlıyarak 7-10 gün aralıklarla gi
dilmiş ve gözlemlere 20.X.1977 tarihine kadar devam edilmiştir. 
Gözlem altında tutulan türlere ait nimflerin ergin döneme ilk ge
çiş tarihi, erginleşmelerin tamamlanma süresi, erginlerin ortadan 
kaybolduğu ve yeni döl nimflerinin ilk çıkış tarihleri, kışı hangi 
dönemde geçirdikleri ve yılda kaç döl verdikleri gibi biyolojik du
rumları saptanmıştır. Ayrıca, türlerin yaşam yerlerinin özellikle
ri üzerinde de durulmuştur. Ergin dönem sürelerinin^ saptanması 
için, gözlemlerin yanısıra erkek bireylerin çıkardıkları sesler 
dinlenmiştir. Laboratuvarda incelenmesi gereken türlerin nimfleri, 
erken ilkbaharda atrap ile toplanarak küçük tel kafesler içerisin
de laboratuvara getirilmiştir. 

Yukarda belirtilen iki gözlem alanının dışında, Orta Ana
dolu Bölgesinde ayrı bir ekolojik özelliği bulunması ve denizden 
yüksekliğinin 230 m. oluşu nedeniyle, Eskişehir ilinin Sarıcakaya 
ilçesine 15-20 günde bir gidilerek, burada bulunan gryllid türleri 
gözlem altında tutulmuştur. 

B. Laboratuvar Çalışmaları: 
Laboratuvara getirilen nimfler 15'lik gruplara ayrılarak, 

boyutları 16.5 x 14.5 x 14.5 cm olan saydam plastik kavanozlara 
konulmuş ve beslenmeleri için Gümüşsüyü (1973)'nda belirtilen yön
tem uygulanmıştır. Nimflerin dinlenmeleri, gömlek değiştirmeleri ve^ 
gizlenmeleri için, 3 cm eninde, merdiven benzeri bükülmüş Ikarton 
şeritler kavanozlara yerleştirilmiştir. Nimflerin kaçmalarını ön
lemek amaciyle, kavanoz ağızları tülbent ile kapatılarak, etrafla
rına ince lastik şeritler geçirilmiştir. İçersinde nimf gurupları 
bulunan kavanozlar 35°C de ve % 50 ± 5 orantılı nemde çalışan in-
kübatörde tutulmuştur. Laboratuvarda en uygun sabit sıcaklıkta ye
tiştirilen nimfler, doğal koşullar altında olanlardan daha önce er-
ginleştiklerinden, gözlem alanındaki nimflerin hangi türe ait ol
dukları bu şekilde saptanmış ve biyolojik gözlemlerin daha doğru 
yapılması sağlanmıştır. Orta Anadolu'da M.desertus'dan sonra en 
yaygın olan ve bu tür ile aynı yaşam alanında bulunan M.chopardi1 

nin kışlayan nimf devreleri, M,desertus1un kışlayan nimf devrele
rine göre daha karışık görülmüştür. Bu nedenle, M.chopardi1ye ait 
nimflerin hangi devrelerde kışladıklarını saptamak amaciyle 13.IV. 
1977 tarihinde araziden toplanmış olan nimfler, gömlek değiştirme
den önce ve her gömlek değiştirmeden sonra eter ile kavanoz içeri
sinde 'bayıltılmış ve 1 no.lu fırça kullanarak kırmızı renk resim 
yağlı boyası ile pronotumları işaretlenmiştir. Fakat, araziden top
landıkları tarihin belki erken oluşu dolayısiyle laboratuvar ko
şullarına uyum gösteremeyişleri veya eter ve boyanın kimyasal et
kisi nedeniyle pimfler, ergin döneme geçmeden çeşitli devrelerde 
ölmüşlerdir. Gözlem alanından 19.IV.1977 tarihinde tekrar toplanan 
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160 adet nimf, laboratuvarda eter ile bayıltıldıktan hemen sonra 
binoküler mikroskop altında incelenerek son dönemlerdeki nimflerin 
kanat tomurcuklarından, kanat tomurcukları oluşmamış olan daha er
ken dönemlerdeki nimflerin ise, yalnızca dişilerin ovipozitör to
murcuklarından hangi dönemlerde kışladıkları saptanmıştır. Tür teş
hisleri için Chopard (1951, 1961) Randell (1964) ve Harz (1969)' 
dan yararlanılmıştır. 

SONUÇLAR 

A. GRYLLİDAE FAMİLYASINA AİT GENEL BİLGİLER 
Gryllidae türleri genel görünüş ve şekil olarak çok deği

şiktirler. Baş çoğunlukla yuvarlak ve orthognathous, ender olarak 
prognathous'dur. Antenler kıl şeklinde olup, vücuttan daha uzun
dur. 

Tegmina sırtta düz bir şekilde uzanmakta ve kutu şeklinde 
bir formda görünmektedir. Erkek tegmina1sının ön kısmında ses çı
karma organı bulunmaktadır. Ses çıkarma, tegmina 'nın birbirine sürr 
tünmesiyle oluşturulur. Tegmina1da damarlarıma şekli erkekte, dişi
den çok farklıdır. Türlere ve aynı türün formlarına göre tegmina 
ve kanat uzunlukları değişiktir. 

Bacaklar çeşitli uzunluktadır; fakat çoğunlukla kısadır. 
İşitme organları, ön tibia'ların kaide kısmına yakın yerdedir. Ar
ka tibia'larda dikenler bulunmaktadır. 

Abdomen çoğunlukla silindiriktir. Cerci uzun ve segment-
sizdir, üzeri üzün kıllarla kaplıdır. Ovipozitör uzun, ince ve uç 
kısmı mızrak ucu gibi sivrilmiştir. Renkleri, açık kahverenginden 
koyu kahverengi ve siyah renge kadar değişim gösterir. 

Nemli ve yumuşak topraklar, yumurtlama alanı olarak seçi
lir. Yumurtalar toprağa tek tek bırakılır. Yumurtaların toprağa bı
rakıldığı derinlik, en çok yumurta borusunun uzunluğu kadar olmak
tadır. O.pellucens yumurtalarını bitki ve yaprak saplarının içer
sine bırakır. Yumurtalar genel olarak muz şeklinde, krem veya açık 
sarı renktedir. Yumurtlama ve yumurta sayıları türlere ve yaşadık
ları ortama göre değişiklik göstermektedir. 

Gryllidae familyasına bağlı türlerde nimf devrelerinin sa-
yisı sabit değildir. Ghouri ve McFarlane (1958), A.domesticus nimf-
lerinin ergin oluncaya kadar 7-9 gömlek, Metcalf (1962) G.assimilis 
Fab.'in 8-12 gömlek, Gümüşsüyü (1973) M.desertus'un farklı sıcak^ 
lık derecelerinde 8-13 gömler değiştirdiğini, Randell ve Kevan 
(1962)!de ise, Gryllidae türlerinde nimf devresi sayılarının sabit 
olmadığını belirtmektedirler. 
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B. SİSTEMATİKTEKİ YERİ 
Takam : ORTHOPTERA 
Alt takım : ENSIFERA 
üst Familya i GRYLLOIDEA 
Familya : GRYLLİDAE 

C. Altfamilya : GRYLLINAE 
1, Gryllus compestris Linnaeus, 1758 (Şekil 1). 

Şekil 1. G.compestris1in genel gö- ' 
rünüşü, x 1.5. 

Tanınması: Baş çok büyük ve pronritumdan geniştir. Tegmina 
abdomenin uç kısmına kadar uzanmakta ve üzerinde bulunan koyu renk 
damarlar ile, koyu parlak siyah renkte görünmektedir. Kanatlar ge
nel olarak tegminadan kısadır. Her iki eşeyde de, arka femurların 
ventral alt kısmı kırmızımtraktır. Vücut uzunluğu, erkeklerde 20-
24 mm, dişilerde 22-28 mm dir. 

Zararı: Bu türün, ülkemizde ekonomik zararı saptanmamış ol-
r makla beraber, kültür bitkilerinde farkına varılamıyacak derecede 

zarar meydana getirdiği kesindir. Kansu (1973) zararlı olduğunu, 
Lodos (1975) ise toprakta galeri açarken bitkilerin köklerinde, 
geceledi toprak yüzüne çıkarak bitkilerin yapraklarında zarar yap
tıklarını belirtmektedir. 

Biyolojisi: G.compestris meralarda, yüksek yaylalarda, or
manların ağaç bulunmayan çıplak kısımlarında, tarla, bağ ve bahçe 
gibi kültür alanlarında yayqın olarak bulunur. Ergin erkekler, sö
zü edilen alanların, özellikle yeraltı suyunun ulaşamıyacağı yamaç 
veya yüksek yerlerinde, tonç veya öz denilen işlenmemiş -kısımla-

' rında, bol otlü ve bitki örtüsünün pekiştirdiği sert topraklarda 
15-20 em derinliğinde açtıkları yuvalarda yaşamaktadırlar. Yoğun 
oldukları yerlerde, ayrıca tahıl, nohut, pancar yetiştirilen tar-
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laların içerisinde açmış oldukları yuvalarda yaşadıkları da sap
tanmıştır. Yuvalar genellikle, bitki kümelerinin iç kısımlarında, 
kaya parçalarının altlarında yapılmış olup bakıldığı veya,arandığı 
zaman kolayca bulunamıyacak yerlerdedir. Yuva, böceğin rahatça ha
reket edebileceği bir genişliktedir. Yuvanın ağız kısmı, iç kısma 
göre biraz daha geniş ve elips şeklindedir. Yuvanın önünde böceğe 
ait pisliklerin bulunması, yuvada böceğin bulunduğuna işarettir. 
Günün en sıcak ve ışık şiddetinin en yoğun olduğu saatler dışında, 
erkekler yuva ağzına çıkarak, dişilerini davet için devamlı ses çı
karırlar. Çok duyarlı hayvan olduklarından, tehlikeyi önceden se
zerler ve rahatsız edildikleri zaman ses çıkarmayı keserek derhal 
yuva içerisine kaçarlar. Her bir yuvada yalnız bir erkek bulun
maktadır. Çiftleşme sırasında da bir yuvada yalnızca bir çiftin bu
lunduğu saptanmıştır. Yapılan araştırmalar sırasında, erkekler sü
rekli yuvarlârırtiçerisinde, yuva ağzında veya yuva ağzının ancak 
10-30 cm kadar uzağında bulunmuştur. Bu durum, erkeklerin yuvala
rından pek uzaklaşmadıklarını göstermektedir. Şekil 2 de, yuvası 
ağzında, dişisini davet için ses çıkartan ergin bir erkek görül
mektedir. Ergin dişiler, yuvalarda erkekleri ile beraber çiftleş
mek için bulunurlar. Diğer zamanlarda mer!alarda sazların ve yük
sek otların aralarında, kültür alanlarında taşların ve toprak ke
seklerinin altlarında gizlenirler. 

Şekil 2. G.campestris'in ergin erkeğinin yuva ağ
zında ses çıkararak dişisini davet edişi 

G.campestris'in, deniz seviyesinden 520-1650 m. yüksekli
ğindeki alanlarda yaşadıkları saptanmıştır. Deniz seviyesinden 230 
m yükseklikte olan Eskişehir ilinin Sarıcakaya ilçesinde ise bulu-
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namamıştır. Chopard (1951)'de, G.campestris'in 1750 m yüksekliğe 
kadar olan yerlerde bulunduğu belirtilmiştir. 

G.compestris kışı'son,Çevrelerdeki ninif durumunda geçir-• 
mekte ve ertesi yılıp Mayıs bâşlangicında ilk erginler görülmekte
dir. Ergin ereklerin 24• 4.1977 günü, ender de olsa* Ankara'nın 
Bsğlum bucağındaki büğ ve bahçelerde ilk şeşlerinin duyulması, bu 
tarihte erginleşmelerin başladığını göstermiştir; Karabağ (1949) 
da, G.campestris'in kışı yaşlı nimf durumunda geçirdikleri; Lodos 
(1975) de ise, ilk erginleşmenin Nisan sonunda veya Mayıs ayında 
olduğu kaydedilmiştir. Erginleşmeler Haziran'ın ikinci haftasına 
kadar tamamlanmaktadır. Erginler, bulundukları yerin yüksekliğine 
ve iklim durucuna göre Temmuz sonuna veya 'Ağustos1 un ikinci hafta
sına kadar yaşamlarını sürdürebilmektedirler. Bu türün erginleri, 
diğer grillid türlerinin erginlerinden daha erken ortadan kaybol
maktadır. Ergin dişilerin bıraktıkları yumurtalardan, Haziran'ın 
ikinci yarısından itibaren genç nimfler çıkmaktadır. Nitekim, 23. 
6.1977 günü yapılan gözlemde, genç nimflerin çıkmış olduğu saptan
mıştır. Yapılan araştırmalarda, ilk devrelerdeki genç nimflerin 
sebzelik ve meyvelik gibi kültür alanlarında çok sayıda bulunmala
rı, yuvalarda erkek ile çiftleşen dişilerin yuvaya yumurta bırak
madıklarını, yumurtlama.alanı olarak kültür alanlarındaki yumuşak 
ve nemli toprakları seçtiklerini, yuvaların yalnızca çiftleşmek i-
çin kullanıldığıpı ;ü?t9yâi j<oymaktadj.r. ;Çrkeklejri yakalamak için bo^: 
zulan yuvalarıh tıiçv^ b̂ulünaftıamıştırr 8a' tür yılda 
bir döl vermektedir. 

2. Gryllus binraculgtus De fiOçr, 1773 (Şekil 3). 

Şekil 3. Cbimaculatus'un ge
nel görünüşü, x 1.3. 
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Tanınması: Bu tür, G.compestris1e çok benzemekle beraber, 
bazı belirli özellikleri ile farklılık göstermektedir. Baş genel
likle pronotumdan küçük veya bazen aynı genişlikte olabilir. Her 
iki eşeyde de tegmina, abdomenin ucuna kadar uzanır ve dip kısmın
da iki sarı benek bulunur. Kanatlar, tegminadan daha uzundur. Arka 
femurların ventral alt kısmı kırmızımtıraktır. Renk genellikle si
yah olmakla beraber, kızılımsı koyu kahverengi olanları da vardır. 
Vücut uzunluğu erkeklerde 20-29.2 mm, dişilerde 20.3-33.0 mm dir. 

Zararı: G.bimaculatus'un ülkemizde herhangi bir belirli za
rarı saptanmamıştır. Chopard (1969), Hindistan'da patates bitkile
rinde zarar yapmış olduğunu belirtmektedir. 

Biyolojisi: Orta Anadolu Bölgesinde G.bimaculatus'a ait 
nimfler 29.6.1977 tarihinde yalnızca Eskişehir ilinin Sarıcakaya 
ilçesinde, Sakarya nehri çevresinde ilk defa bulunmuştur, Yine ay
nı yerde, 23,7.1977 tarihinde ise hem ergin ve hem de son devce 
nimfleri yüksek otlar arasından yakalanmıştır. Bu durum G.bimacu
latus 'un Orta Anadolu Bölgesinde, Temmuz ortalarından itibaren er
ginleşmeye başladığını göstermektedir. Orta Anadolu'da yaygın ol
mayan bu tür, kıyı bölgelerinde ve özellikle Ege, Akdeniz ve Güney 
Doğu bölgelerinde yaygın olarak bulunmaktadır. Ege Bölgesinde 9-
.15.10.1977 tarihinde yapılan gözlemlerde, ergin erkeklerin gün bat
madan önce ses çıkarmaya başladıkları ve ses çıkarmanın gece bo
yunca aralıksız devam ettirildiği, her iki eşeyin tarla ve bahçe
lerde otların altlarında, çit bitkilerinin aralarında, topraktaki 
çatlaklarda gizlendikleri, yuva yapmadıkları saptanmıştır. Güney-
Doğu'da yapılan araştırmalar sırasında ise, Urfa'nın Ceylanpmar 
D.Ü.Ç.'de yakalanan bir erkek örnek, yonca tarlası içerisinde, yu
muşak ve nemli toprakta 3-4 cm uzunluğunda hafif meyilli olarak a-
çılan bir yuvada bulunmuştur. Bu ender görülen durumun,. böceğin 
gizlenme isteminden veya ortam koşullarına uyum sağlama isteğinden 
doğduğu sanılmaktadır» Chopard (1951), G.bimaculatus'un toprakta 
yuva yapmadığını, çok defa bir çift veya küçük koloni durumunda 
taşların altlarında rastlandığını belirtmektedir. Örneklerin top
landıkları yerler, bu türün yaşama alanlarının deniz seviyesi veya 
deniz seviyesine yakın yerler olduğunu göstermektedir. Nitekim Cho
pard (1932, 1936)5 bu türün Fransa'da Akdeniz çevresinde sıcak ve 
deniz seviyesinden biraz daha yüksek yerlerde rastlandığını, Afri
ka ve Asya'nın tüm tropikal ve subtropikal bölgelerinde yaygın ol
duğunu kaydetmektedir, G.bimaculatus Orta Anadolu'da bir döl ver
mektedir, 

3. Acheta domesticus Linnaeus, 1758 (Şekil 4), 

Tanınması: Vücut basık ve hav şeklinde tüylerle kaplıdır, 
Tegmina çoğunlukla abdomenin ucuna ulaşır, bazen biraz kısa olabi
lir. Kanatlar genellikle tegminadan daha uzundur. Genel olarak vü
cut açık kahverengimsi sarı veya toprak rengindedir. Vücut uzunlu-
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Şekil 4. A.domesticus'un genel gö
rünüşü, x 1.6. 

ğu erkeklerde 15-20 mm, dişilerde 16-20 mm dir. 

Zararı: A.domesticus1un Türkiye1de kır populasyonu bulun
madığından, kültür bitkilerinde herhangi bir zararı söz konusu de
ğildir. Bu türün yaşama yeri olan, şehir, kasaba ve köylerdeki ev
lerde elbise, halı, kilim, çuval ve diğer dokuma eşyaları ile be
sin maddelerine zarar verdikleri saptanmıştır. Dokuma eşyaları'ye
mek veya kemirmek suretiyle zarar yapmaktadırlar. Ayrıca, mutfak-
lardaki ekmek veya undan yapılmış besin maddeleri ile unumsu mad
delere zarar vermektedirler. Chopard (1969)!a göre, Ahmad ve Ullah 
bu türün kır populasyonunun Pakistan'da bitki zararlısı olduğunu 
belirtmektedirler. 

Biyolojisi: Orta Anadolu Bölgesinde A.domesticus'a, kırsal 
ve kültür alanlarında rastlanmamıştır. Yaz ayları boyunca, akşam
ları hava karardıktan sonra şehir, kasaba ve köylerde evlerin ça
tılarında, duvarların çatlaklarında veya duvar taşlarının arala
rında, çöplüklerde veya bunların çevrelerinde bulunan bu türün çı
kardığı sesler daima duyulmaktadır. Sonbaharda havaların soğumaya 
başlamasından itibaren, bu böcekler kapalı ve sıcak olan bina, fı
rın, pastahane gibi yerlere taşınarak yaşamlarını ve işlevlerini 
devam ettirirler. Yapılan araştırmalarda daha çok eski tip fırın
ların, pastahanelerin sıcak kesimlerinde, duvar çatlaklarında ve 
sıva aralarında, gecekondu semtlerindeki evlerin soba yanan odala
rının tavan kısmında bulunan ağaç kolonların ve tahtaların arala
rında, soğuk aylar süresince ergin bireyler ile çeşitli devreler-
deki nimfler birarada bulunmuştur. A.domesticus yaz aylarında ol
duğu gibi, uygun ortam bulduğu zaman kış aylarında da üremesine de
vam etmektedir. Chopard (1951), Fransa'da evlerde ve fırın gibi iyi 
ısıtılmış yerlerde bulduğunu, yıl boyunca erginler ile farklı dev-
relerdeki nimflere karışık olarak rastlandığını, 30°C'de yılda beş 
döl elde edildiğini belirtmektedir. Ghouri ve McFarlane (1958) A. 
domesticus'un bir dişisinin bırakmış olduğu ortalama yumurta sayı
sının 28°C de 728, 35°C'de ise 1060 olduğunu kaydetmektedir. 
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4. Melanogryllus desertus (Pallas), 1771 (Şekil 5). 

Şekil 5. M.desertus'un genel 
görünüşü, x 1,3. 

Tanınması: Vücut ince hav şeklindeki kıllarla kaplıdır. Baş 
yuvarlaktır. Pronotum önde hafifçe genişler, üst kısmı biraz düz
dür. Tegmina biraz kızılımsı kahverengi olup, uzunluğu formlara gö
re değişiklik gösterir. Chopard (1943, 1951) ve Harz (1969)'da teg-
minası en fazla abdomenin orta kısmına kadar ulaşan (micropterous) 
formdakiler f.melas Charp., tegminası abdomen uzunluğu kadar veya 
biraz daha uzun, 'kanatları küçülmüş (brachypterous) formdakiler f. 
tristis Serv. ve kanatları normal duruşta tegminayı geçen (parap-
terous) formdakiler ise f.alata Rme. olarak isimlendirildiği kay
dedilmektedir. Renk siyahtır. Vücut uzunluğu erkeklerde 15-21 mm, 
dişilerde 17.-25 mm.dir. 

Zararı: Genellikle ilkbaharda, bitkilerin hem toprak altı 
ve' hem de toprak üstü kısımlarında zarar meydana getirirler. Özel
likle genç bitkilerde zarar derecesi fazla olmaktadır. Gümüşsüyü 
(1973)1 e göre, toprak altında bitki köklerini, yeni gelişen tohum
ları veya çimlenmiş kısımlarını, toprak üzerinde ise bitkilerin 
körpe kısımlarını ve sürgünlerini, bağlarda göz ve filizleri yiye
rek zararlı olmaktadırlar. 

Biyolojisi: M.desertus, bölgede en yaygın olan türdür. Kül
tür alanlarında taşların, toprak keseklerinin ve bahçe artıkları
nın altlarında, toprak çatlaklarının içerisinde gizlenirler. Çel
tik yetiştirilen alanlardaki çeltik tavalarının kenarları (Şekil 6 
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A), kültür alanlara dışında, meralardaki.su birikintilerinin çev
resi (Şekil 6 B), bu türün bol bulunduğu uygun yaşama yerleridir, 
Burada, toprağın yumuşak ve daima nemli olması nedeniyle, yumurtla
ma ve üremeieri için de çok uygun bir ortamdır.. Kil oranı yüksek 
olan ve kurulduğu zaman sertleşen topraklarda çok seyrek bulunur
lar. Orta Anadolu'nun dışındaki bölgelerde de çok yaygın oian bu 
türün, deniz seviyesinden itibaren bulunduğu, Orta Anadolu'da ise 
230-1200 m yüksekliğe kadar^i alanlarda yaşadığı saptanmıştır. 

Şekil 6. M.desertus, çeltik tavalarının kenarlarındaki ve mer'a- ı 
larda su birikintilerinin çevresindeki yumuşak ve nemli 
toprakları üreme alanı olarak seçmektedir, 

Nallınan'daki gözlem alanlarında yapılan araştırmalara gö
re M.desertus'un kışlayan nimflerinin ilk erginleşmeleri 6.5.1977 
tarihinden itibaren başlamıştır. Mayıs 1m üçüncü haftası ile Hazi
ran 'm son haftası arasındaki sürede ergin yoğunluğu en yüksek nok
taya ulaşmıştır. Nimflerin erginleşmesi Haziran'm ikinci yarısı
na kadar tamamlanmış ve ergin dişilerin bıraktıkları yumurtalardan 
çıkan ilk dönemlerdeki genç nimfler 25.7.1977 tarihinden itibaren 
görülmüştür» Bu durum, yumurta açılımının Temmuz ortalarında baş
ladığını göstermektedir. 1973 ve 1974 yıllarında ise ilk yumurta 
açılımları Temmuz'un ilk haftasında meydana gelmiştir. 24.8.1977 
tarihinde yapılan gözlemlerde erginlerin ortadan kayboldukları ve 
son gözlem tarihi olan 20.10.1977 de ise, nirfıflerin son dönemlere 
girdikleri ve büyük çoğunluğunun kışlama yerlerine çekildiği sap
tanmıştır. Nimfler aynı yıl içersinde ergin olmazlar. Kışı, son üç 
devreye girmiş olarak bitki artıklarının arasında veya bu artık
ların altlarındaki toprağın 1-10 cm derinliğinde, su arkları ve 
bahçe kenarlarında yetişen bol bitki örtüsünün kurumuş kalıntıları 
arasında, taşların ve toprak keseklerinin altlarında bulunan delik 
veya çatlaklarda uyuşuk ve hareketsiz bir durumda geçirirler,, Gü-
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müşsuyu (1973)'.e göre, nimfler 8-13 gömlek değiştirdikten son--, 
ra ergin döneme girerler. Bir dişinin bıraktığı ortalama yumurta 
sayısı ise 200-3737 arasında değişmektedir- * 

Diğer bir gözlem alanı olan ve deniz seviyesinden 230 m 
yüksekliği bulunan Sarıcakaya1 da ise, kışlayan nimflerin ilk er
ginleşmeleri 13.4.1977 tarihinde, ilk yumurta açılımları da 5.7. 
1977 tarihinde meydana gelmiştir. Sarıçakaya'da ilk erginleşme ve 
ilk yumurta açılımı, sıcaklık farkı nedeniyle, Nallıhan!daki göz
lem alanlarından yaklaşık 3 hafta önce başlamıştır. Ayrıca, adı-
geçen yerde 20.10.1974 tarihinde yapılan araştırmada, 1 erkek ve 1 
dişi olmak üzere 2 adet ergin bulunmuştur. Bu durumda, havaların 
uzun süre uygun gitmesi nedeniyle, o yıla ait son devre nimflerden 
bazılarının ergin oldukları kanısına varılmıştır. 

M.desertus, Orta Anadolu koşullarında yılda bir döl ver
mektedir. Kışlayan nimflerde fakültatif diyapoz vardır. Laboratu-
var koşullarında devamlı üretilmeleri mümkündür. 

5. Tprtarogryllus burdigalensis Latreille, 1804 (Şekil 7). 

Şekil 7. T.burdigalensis'in genel gö
rünüşü, x 1.9. 

Tanınması: Baş koyu kahverenqi, occiput üzerinde uzunlama
sına olarak açık renk 4 ince şerit vardır. Pronotum üzerinde esmer 
lekeler bulunur. Chopard (1951) ve Harz (1969)'a göre, tegmina u-
zunluğu abdomen sonuna kadar ulaşan ve kanatları küçülmüş bulunan 
(brachypterous) formdakilere f.geminius Serv., kanatları tegminayı 
geçen (parapterous) formdakilere ise f.cerisyi Serv. denilmektedir. 
Vücut rengi, sedef renginden koyu esmere kadar değişim gösterir. 
Vücut uzunluğu erkeklerde 11.5-14 mm, dişilerde 11.5-15 mm dir. 

Zararı: T.burdigalensis her ne kadar daha çok kültür alan
larında bulunmuş ise de, bitkilerde zararı saptanamamıştır. Ayrı
ca, literatürde zararlı olduğuna ait bir kayda rastlanmamıştır. 
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Biyolojisi: Bu tür diğer bölgelerde deniz seviyesinden i-
tibaren bulunmakla beraber, Orta Anadolu Bölgesinde denizden 230-
900 m yükseklikteki kültür alanlarında ve çayırlıklardaki toprak 
keseklerinin, bitki artıklarının ve taşların altlarında bulunmuş
tur. Çeltik ve şeker pancarı yetiştirilen kültür alanlarında, di
ğer yerlere göre daha çok rastlanmaktadır. Özellikle, bu türün ya
şama alanlarında M.desertus, M.chopardi ve P.cöncolor gibi türler 
de bulunmakla beraber, toprak keseklerinin ve taşların altında M. 
desertus ile bir arada bulunmaları dikkati çekmiştir, Chopard 
(1951), T.burdigalensis'in toprakta yuva yapmadığını ve sulanan a-
lanlarda M.desertus ile bir arada bulunduğunu kaydetmektedir. Kışı 
son devrelerindeki nimf durumunda geçirirler. Kışlama yerlerinin 
özellikleri, aynen M.desertus1ta belirtildiği gibidir. Arazide ilk 
erginleşmeler Ma,yıs'ın ikinci haftasında başlamaktadır. Gözlem a-
lanında ilk erginleşmeye 12.5.1977 tarihinde rastlanmıştır. Ergin
ler Ağustos'un son haftasında ortadan kaybolmaktadırlar. T.burdi-
galensis nimflerinin M.chopardi'nin nimflerinden ayırt edilmeleri 
çok zordur. Bu nedenle, nimfler üzerinde yeterli bir inceleme ya
pılamamış ve ilk yumurta açılımı saptanamamıştır. Ancak, nimfler 
son dönemlere geldiklerinde,, T.burdigalensis nimflerinin koyu renk
te ve M.chopardi nimflerinin ise açık renkte olmaları, yeterli o-
zellik olmamakla beraber, tür ayırımına olanak vermiştir. İlk yu
murta açılımının Temmuz1un ikinci yarısında olduğu sanılmaktadır. 
Ergin erkekler, diğer türlerin erkeklerine göre devamlı ve çok güç
lü ses çıkartırlar. Ses çıkarma özelliğinden dolayı, bu türün ara
zideki varlığı kolayca anlaşılmaktadır. Orta Anadolu Bölgesinde her 
yerde bulunmakla beraber, yoğunluğunun çok az olması ve erginlerin 
çok iyi gizlenebilmeleri nedeniyle yakalanmaları da çok güç olmak
tadır. Bu çalışmadan ayrı olarak yürütülen sistematik araştırmalar 
sırasında, geceleri kullanılan ışık tuzağına ve ayrıca binalarda 
elektrik lambalarının ışığına gelen uzun kanatlı formlar yakalan
mıştır. Uvarov (1934), izmir'de bulunmuş olan bu türe ait örnekle
rin, gece ışığa geldiklerini belirtmektedir. Bu tür de ? diğerle
rinde olduğu gibi yılda bir döl vermektedir. 

&. Modicogryllus chopardi Kis, 1967 (Şekil 8). 

Şekil 8. M.Chopardi'nin genel gö
rünüşü, x 1.8. 
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Tanınması: Erkek bireyler dişilere göre daha koyu renkte
dir. Baş'ta, gözler arasında enine olarak uzanan, sarımsı beyaz 
renkte eğri bir şerit vardır. Verteks üzerinde açık kahverengi, 
pronotuma dik olarak uzanan 2-4 çizgi bulunur. Pronotum üzerinde 
koyu renk lekeler vardır. Tegmina erkeklerde yaklaşık olarak abdo
menin yarısına kadar ulaşır, dişilerde ise daha kısadır. Vücut ren
gi, kahverengimsi sarıdan, kahverengi ve siyaha kadar değişim gös
terir. Vücut uzunluğu erkeklerde 11-15 mm, dişilerde 12.5-16.0 mm 
dir. 

Zararı: M.chopardi'nin kültür bitkilerinde zararlı olduğu 
saptanmadığı gibi, literatürde zararına ait herhangi bir kayda 
rastlanmamıştır. 

Biyolojisi: Bu türün bireyleri genellikle kültür alanla
rındaki sulama kanallarının ve arklarının, baraj ve göllerin ke
narlarında, üzerinde bitki örtüsü ya hiç bulunmayan veya çok sey
rek bitki örtüsü bulunan yumuşak ve nemli topraklarda, çeltik ye
tiştirilen alanlarda tavalar arasındaki setlerde açtıkları küçük 
deliklerde gizlenmektedirler. Gizlendikleri toprak çok yumuşak ol
duğundan, açmış oldukları deliklerin ağzı çoğunlukla fark edilmez. 
Toprak üzerinde yürünürken meydana gelen sarsıntıdan rahatsız olan 
bu böcekler, topraktan çıkarak çevreye dağılırlar ve gizlenecekle
ri başka yerlere doğru kaçarlar. Orta Anadolu Bölgesinde, kültür 
alanlarında oldukça yaygın ve yoğun olarak bulunan bu türe ait ör
nekler daha çok deniz seviyesinden 230-800 m yüksekliğindeki alan
lardan yakalanmıştır. Yozgat ilinin deniz seviyesinden 1050 m yük
seklikte olan Karaçalı köyü mer1asında, akarsu kenarındaki yumuşak 
ve nemli toprakta da yaşadıkları saptanmış ve örnekler toplanmış
tır. M.chopardi kışı son devrelerde nimf durumunda geçirmektedir. 
Nallıhan ve Sarıcakaya ilçelerindeki gözlem alanlarından 13.4.1977 
günü yapılan araştırmada, kışlayan nimflerin yamaç yerlerde ve su
lama kanallarının kenarlarında çok yumuşak toprakların içerisinde 
bulundukları, bir kısmının da çeltik tavalarının kenarları ile bah
çe kenarlarındaki bitki artıkları ve toprak keseklerinin altların
da gizlendikleri saptanmıştır. Nallıhan'daki gpzlem alanlarından 
toplanan nimflerin, laboratuvarda yapılan incelemeleri sonucu, 5 
farklı nimf devresinde kışladıkları, bunlardan çok azının son dev
rede oldukları, çoğunluğun ise sondan önceki devrelerde bulunduk
ları saptanmıştır. Yakalanan 160 adet nimf'in 18'inih son devrede, 
36'smın sondan bir önceki devrede, 50'sinin sondan iki önceki dev
rede, 45'inin sondan üç önceki devrede ve 15'inin ise sondan dört 
önceki devrede oldukları görülmüştür. Arazide nimflerin ilk ergin^ 
leşmeleri Mayıs ortalarında başlamakta ve Temmuz'un ikinci pafta
sına kadar tamamlanmaktadır. Ağustos'un ikinci haftasından itiba
ren de erginler ortadan kaybolurlar. Ergin dişilerin bıraktıkları 
yumurtalardan çıkan ilk devrelerdeki genç nimfler Temmuz'un ikinci 
yarısından itibaren görülmeye başlar. Açık sarı renkte olan ilk 
devrelerdeki nimfler, son devrelere doğru kirli sarı ve sarımsı 
kahverengine dönüşmektedirler. Nallıhan'daki gözlem alanında ilk 
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erginleşmelerin 18.5.1977 tarihinde, ilk yumurta açılımlarının 25. 
7.1977 tarihinde, erginlerin tamamen ortadan kaybolmasının ise 24. 
8.1977 tarihinde olduğu saptanmıştır. Sarıçakaya'da ise ilk ergin
leşmelerin Nisan'ın son haftasında başlaması, M.desertus1ta görül
düğü gibi, Nallıhan'dan yaklaşık üç hafta önce meydana gelmiştir, 
M.chopardi yılda bir döl vermektedir. 

7. Pteronemobius cöncolor Walker, 1871 (Şekil 9). 

Şekil 9. P.cöncolorfun genel gö
rünüşü, x 3.5. 

Tanınması: Küçük vücutlu böceklerdir. Erkeklerde tegmina 
abdomen uzunluğu kadar veya abdomeni biraz geçer, kanatlar küçül
müştür (brachypterous). Dişilerde tegmina abdomen sonuna kadar u-
laşamaz (subbrachypterous). Her iki eşeyde de tegmina genellikle 
kızılımsı koyu esmerden, siyaha yakın renge kadar değişiklik gös
terir. Vücut uzunluğu erkekte 6-6.5 mm, dişi ise 6.2-8 mm. dir. 

Zararı: P.cöncolor'un he Türkiye'de ve ne de literatür ve
rilerine göre dünyada herhangi bir zararı görülmemiştir. 

Biyolojisi: P.cöncolor, Orta Anadolu Bölgesinde, denizden 
230-1200 m yükseklikteki alanlarda bulunmuştur. Bölgede, M.deser
tus ve G.compestris'ten sonra en geniş yayılış alanı olan bir tür
dür. Islak denecek şekildeki çok nemli olan yerlerde yaşadıkları 
saptanmıştır. Akarsuların, sulama kanallarının, su arklarının, ba
taklıkların, göllerin ve barajların kenarlarında, çeltik yetişti
rilen alanlardaki tavaların setlerinde, mer'alarda taban suyunun 
yüksek olduğu kısımlardaki sazlıkların ve diğer bitki kümelerinin 
içlerinde veya etraflarında yoğun olarak bulunmaktadırlar. Toprak
ta bulunan deliklerde ve çatlaklarda, çürümüş bitki kalıntılarının 
altlarında, bitkilerin üzerinde veya aralarında gezinirler. Gündüz 
ve gece, erkeklerin devamlı olarak ince bir ses çıkarmalarından ko
layca tanınırlar. Su örümcekleri gibi, su üzerinde hızlı olarak ha
reket edebilir ve kaçabilirler. Chopard (1951, 1969), bu türün çok 
nemli yerlerde, ırmak kenarlarında veya bataklık çayırlarında bu-
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bulunduklarını kaydetmektedir. 
P.concolor'un kışı son nimf devrelerinde geçirdikleri ve 

kış boyunca, yamacımsı yerlerdş yumuşak toprakların içlerinde, bit
ki ,kalıntılarının altlarında gizlendikleri görülmüştür. Araziden 
13.4.1977 günü toplanan bu türe ait nimfler laboratuvara getirile
rek, binoküler mikroskop altında incelenmiş ve bunların son devre-
relere ulaşmış nimfler olduğu anlaşılmıştır. Nallıhan'daki gözlem 
alanlarında, kışlamış nimflerin ilk erginleşmelerinin 24.5.1977 ta
rihinden itibaren başladığı ve 23.6.1977 tarihine kadar tamamlan
dığı saptanmıştır. Ergin populasypnu, Ağustos başlangıcından iti
baren azalmaya başlamış ve 23.8.1977 tarihinde yapılan araştırmada 
ise erginlere rastlanmamıştır. Ergin dişilerin bıraktıkları yumur
talardan genç nimflerin çıkışı, Ağustos'un ilk haftasında olmakta
dır. Bu tür Orta Anadolu'da bir döl vermektedir. 

Sarıcakaya'da yapılan araştırmalarda ise erginleşmelerin 
Nisan sonlarına doğru başladığı, yeni döl nimflerinin 23.8.1977 ta
rihinde ergin duruma geldikleri saptanmıştır. Eylül sonlarında ise 
halen erginlerin varlığı dikkat çekmiştir. Bu duruma göre P.conco
lor 'un Sarıcakaya'da yılda iki döl verdiği anlaşılmış olmakla be
raber, ikinci döl nimflerinin tamamının mı, yoksa bir kısmının mı 
ergin oldukları anlaşılamamıştır. İlkbaharda son devrelerdeki nimf
lerin bulunuşu, bu türün Sarıcakaya'da da kışı nimf döneminde ge
çirdiğini göstermektedir. 

D. Alt familya : OECANTHINAE 
1. Oecanthus pellucens (Scopoli), 1763 (Şekil 10). 

Şekil 10. O.pellucens1 in genel gö
rünüşü, x 1.8. 

Tanınması: İnce yapılı böceklerdir. Kanatlar her iki eşey
de de tegminayı biraz geçer (parapterous). Erkeğin tegminası son 
kısma doğru genişler, uç kısmı yuvarlaktır. Dişinin tegminası vü-
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cut üzerinde katlanmış durumdadır. Abdomenin|sırt ve alt kısım
larında kahverengi noktalar bulunur. Genel olarak soluk sarı veya 
yeşilimsi renktedirler. Vücut uzunluğu erkekte 12-13.3 mm, dişide 
11-14 mm dir. 

Zararı: O.pellucens1in Türkiye'de belirli bir zararı sap
tanmamıştır. Bei-Bienko (1967)'da, yumurtaların ağaçların filizle
rine ve otsu bitkilerin gövdelerine konulması nedeniyle, necrosis' 
e sebep oldukları kaydedilmektedir. 

Biyolojisi: O.pellucens'in Orta Anadolu Bölgesinde geniş 
bir yayılış alanı olmasına rağmen, ılıman iklimi olan yerlerde da
ha çok bulunmaktadır. İlk erginler, Temmuz'un ikinci haftasından 
itibaren görülmeye başlar ve Ekim sonunda ortadan kaybolurlar. De
nizden 230-1300 m yüksekliğe kadar olan yerlerde genellikle yüksek 
otların ve dikenlerin, ağaçların ve çalımsı bitkilerin üzerlerinde 
bulunurlar. Kültür alanlarında, kültür bitkilerinin üzerlerinde de 
görülmüştür. Parapterous olduklarından, kısa uzaklıklara uçarak gi
derler. Erkekler, güneş batarken ses çıkarmaya başlarlar, hava ka
rardıkça çıkardıkları sesler giderek daha da yoğunlaşır ve ertesi 
günün sabahına kadar aralıksız devam ettirirler. Güneşin doğuşun
dan sonra ses çıkarma kesilir. Narin yapılı bir böcek olmasına kar
şın, güçlü ve kulağa hoş gelen tatlı ses çıkartırlar. Denizden 230 
m yükseklikte olan Sarıçakaya'da çok sayıda bulunmuş olmaları, sı
cak ve nemli iklim koşullarının üremeleri için daha uygun olduğunu 
göstermektedir. Chopard (I951)'de, çiftleşme öncesinde dişinin, er- 1 

keğin mesotoraks'ındaki bezlerin salgılarını yediği, yumurtaların 
Ağustos ve Eylül'de bir çok bitkilerin kuru sapları içerisine koy
dukları, yumurtlama için önce mandibula'ları yardımıyla bitkinin 
gövdesini veya dallarını deldikleri ve daha sonra yumurta koyma bo
rusunu delinen yere yerleştirerek yumurtladıkları, yumurtaların 
ilkbaharda açıldıkları kaydedilmiştir. Aynı literatürde Perris'e 
göre, bir dişinin yabani bir havuç bitkisi üzerinde 59 yumurta 
koyma deliği açtığı belirtilmektedir. Sarıçakaya'da yapılan göz
lemlerde çiftleşmeden önce dişinin, erkeğin mesatoraks bezi salgı
sını yemesinden başka, tegminasının iç kenarlarını yediği de sap
tanmıştır. Kışı yumurta döneminde geçirmekte ve yumurtalar ertesi 
yıl geç ilkbaharda açılmaktadır. Yılda bir döl vermektedir. 

TARTIŞMA VE KANI 
Orta Anadolu Bölgesinde yaygın olarak Bulunan Gryllidae 

familyası türlerine ait 1977 yılında yapılan biyolojik gözlemler 
1973 ve 1974 yıllarında aynı konuda yapılan çalışmaları tamamlayı
cı nitelikte olmuştur. Her ne kadar Gümüşsüyü (1978)l'e göre, Orta 

1 Gümüşsüyü, İ., 1978. Türkiye Gryllidae (Orthoptera) Faunam. Ü- ^ 
zerinde Sistematik Çalışmalar ile Türlerin Habitat ve Davranış
larına Ait Gözlemler. Doçentlik Tezi. Bölge Zirai Mücadele A-
raştırma Enstitüsü - ANKARA 
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Anadolu'da Gryllidae familyasına ait 14 tür saptanmış ise de, bun
lardan en yaygın ve yoğun olarak bulunan sekiz tür bu çalışmada de
ğerlendirilmiştir. Diğer altı tür çok ender bulunduklarından, ça
lışma kapsamına alınmamıştır. 

Gryllinae alt familyasına bağlı M.desertus, T.burdigalen
sis, M.chopardi ve P.concolor1 un ayrı biyötop'ta yaşadıkları, nem
li yerleri ve sulanan kültür alanlarını yaşama yeri olarak seçtik
leri, özellikle P.concolor'un daha nemli ve ıslak derecedeki yer
lerde bulunduğu saptanmıştır. Her nekadar G.bimaculatus da nemli 
alanları yaşama yeri olarak seçmekle beraber, deniz seviyesine ya
kın, sıcak ve kışları ılıman geçen yerlerde bulunmaları nedeniyle, 
diğer türlerden yaşama yeri bakımından farklılık göstermektedir. 
Nitekim, Chopard (1951, 1969)'da M.desertus ve T.burdigalensis1in 
sulama yapılan alanlarda bulundukları, P.concolor1 un çok nemli yer
leri seçtikleri, G.bimaculatus'un deniz seviyesine yakın yerlerde 
yaşadıkları belirtilmiştir. M.chopardi'nin ise, M.desertus, T.bur
digalensis ve P.concolor1 un yaşama alanlarında bulunduğu, bu ça
lışma ile ortaya konulmuştur. G.campestris, A.domesticus ve 0.pel
lucens1 in yaşama yerleri, diğer türler için belirtilen yaşama yer
lerinden farklı olduğu gibi, bu üç türün her birinin yaşama yerle
ri de farklıdır. G.campestris, kültür alanı olmayan yerleri veya 
kültür alanlarında işlenmemiş kasamlara yaşama alana olarak seç
mekte, erkekler açmaş oldukları yuvaların içerisinde bulunmakta
dırlar. A.domesticus, ev, fırın, pastane gibi binaların sıcak ke
simlerinde yaşamakta, kır populasyonu bulunmamaktadır. Oecanthinae* 
alt familyasından 0.pellucens ise, bitkiler üzerinde bulunmakta ve 
diğer türler gibi yumurtalarını toprağa değil, bitki gövdesi, sapı 
veya filizleri içerisine bırakmaktadır. 

Orta Anadolu Bölgesi koşullarında, 0.pellucens yumurta dö
neminde, G.campestris, G.bimaculatus, M.desertus, T.burdigalensis, 
M.chopardi ve P.concolor son devrelerdeki nimf döneminde kışlamak
tadırlar. A.domesticus ise, uygun ortam bulduğunda kışlamaksızın 
üremesine devam etmektedir. 

Kışı nimf döneminde geçiren türlerin nimfleri, ertesi yı
lın ilkbaharından itibaren ergin olmaya başlamaktadır. îlk ergin
leşmeye başlama tarihi bakımından türler arasında bazı farklılık
lar olmakla beraber, yaşama alanlarındaki sıcaklık ortalamaları da 
biyolojik gelişmeyi önemli oranda etkilemektedir. Bu çalışmanın 
sürdürüldüğü Nallıhan ilçesi ile Sarıcakaya ilçesinin 1977 yılına 
ait aylık sıcaklık ortalamaları Cetvel l 1de verilmiştir. 

Cetvel 1. Nallıhan ve Sarıcakaya ilçelerine ait Nisan1dan 
Kasım'a kadar aylık sıcaklık ortalamaları 

İlçeler ı Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim 
Nallıhan 11.2 16.1 20.7 22.5 22.7 18.6 11.5 
Sarıcakaya 14.6 21.0 25.0 26.5 27.3 24.4 14.1 
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Cetvel Tde görüldüğü gibi, iki ilçeye ait sıcaklık fark
ları nedeniyle, Sarıcakaya'daki gözlem alanında bulunan M.desertus, 
M.chopardi ve P.cöncolor nimflerinin ilk erginleşmeleri ve aynı 
zamanda ergin dişilerin bıraktıkları yumurtaların ilk açılımları 
Nallıhan'dan yaklaşık üç hafta önce başlamıştır. Gümüşsüyü (1973) 
uygun sıcaklığın M.desertus1un nimf ve yumurta gelişmesini çabuk-
laştırdığını belirtmektedir. 

A.domesticus dışındaki diğer türler, Orta Anadolu koşulla
rında yılda bir döl vermektedirler. Tamamen ayrı iklim karakterle
rine sahip olan Sarıçakaya'da ise, M.desertus yılda bir döl verme
sine rağmen, 20.10.1974 tarihinde erginleşmiş 2 örnek bulunmasıil-
ginçtir. Bu durum, gelişme için uygun sıcaklığı olan bölgelerde M. 
desertus'un yılda birden fazla döl verebileceğini göstermektedir. 
Yukarda belirtildiği gibi, P.cöncolor da Orta Anadolu'da yılda bir 
döl vermesine karşın, Sarıçakaya'da iki döl verdiği saptanmıştır. 
Mecburi diyapoz olmayan türlerde, uygun sıcaklıkta gelişme devam 
etmektedir (Bigelow 1962). Örneğin, Amerika türü olan Gryllus as-
similis Fabricius, A.B.Devletleri'nin kuzey eyaletlerinde kışı yu
murta döneminde geçirmekte ve yılda bir döl vermektedir. KaLifpr-
niya'nın İmperiyal Vadisi'nde ise aynı tür nimf döneminde kışla
makta ve yılda üç döl vermektedir (Metcalf 1962). P.cöncolor, 
Sarıçakaya'da kışı son devrelerdeki nimf döneminde geçirdiğine .gö
re, ikinci döl erginlerinden aynı yıl içersinde yavruların meydana 
gelip gelmediğinin incelenmesi veya kışa ergin olarak girip girme
diklerinin ortaya çıkarılması gerekmektedir. 

SUMMARY 
BIOLOGICAL OBSERVATI0NS AND HABITAT CHARACTERISTICS 
OF THE CENTRAL ANATOLIAN GRYLLİDAE (ORTHOPTERA) 

SPECIES ON THOSE OF IMPORTANCE 

Biological field observations on the most common Central 
Anatolian Gryllidae species, i.e. Melanogryllus desertus (Pall.), 
Modicogryllus chopardi Kis, Tartarogryllus burdigalensis Latriel-
le, Gryllus compestris Linnaeus, Pteronemobius cöncolor Walker, 
Gryllus bimaculatus De Geer, Acheta domesticus Linnaeus and Oecant-
hus pellucens (Scopoli) were carried out in the years 1973, 1974 
and 1977. Although large scale bio-ecological research work on M. 
desertus has been carried out both in field and laboratory and re-
sults obtained published in 1973, it is included in this recent 
study togethor with the other seven species. Fourteen species have 
been recorded to exist in Central Anatolia belonging to the Gryl
lidae family (Gümüşsüyü 1978)1. Results of observations on habi-

1 Gümüşsüyü, İ., 1978. Systematic Studies on the Fauna of Grylli
dae l'Orthoptera) of Turkey and Observations on Habitats and Be-
haviours of the Species Found. 
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tat characteristics and biology of the eight most common species 
with the highest population density, are given below. 

M.desertus is wide spread in cultivated areas. They don1t 
make holes in earth and they hide under stones and soil blocks and 
in small tunnels and in or under plant trashes or dry herbs. They 
pass the winter in the last three nymphal instars. First adults 
start to appear as from the first week of May and continue to do 
so until late June. The first hatching of the young nymphs from the 
eggs begins from the first week of July. Adults disapper in the 
late August. M.desertus produces one generation every year under 
the Central Anatolian conditions. 

M.chopardi mostly lives in cultivated areas where M.deser
tus is also seen. It passes the winter in last five nymphal ins
tars. They hide in banks of irrigation canals, inside very soft 
earth that near the edges of rice cultivated plots, under plant 
trashes near garden fences and under soil blocks. First adults be*-
gin to appear from mid-May and this goes on until about mid-Ouly. 
They disappear by late August. Eggs laid by female adults start 
hatching by mid-June. It has one generation under the Central Ana
tolian conditions. i 

Habitat of T.burdigalensis is almost similar to those of 
M.desertus and M.chopardi. They live in cultivated areas and don't 
make holes in earth. They hide inside cracks of earth and under 
stones, and pass the| winter as nymphs in the last nymphal instars. 
First adults appear as from -the şecond week of May and this goes 
on until the second week of June. They disappear by last week of 
August. They have one generation every year. 

G.campestris is mostly found outside cultivated areas, in 
un-processed earth and pastures, Male adults live in holes and in-
cessantly produce sound to attract females near the opehing of the 
holes. They pass the winter as nymphs in the last nymphal instars 
and begin maturing by the last week of April. Adults disappear by 
late June or early August. Young nymphs appear by late June. It has 
one generation in a year. 

P.concolor is mostly seen in great numbers in cultivated 
areas, in pastures and meadows and moist places. They are small 
insects living at the edges of irrigation canals and among rushes 
and other plants near the edge of small ponds and marshes in pas
tures. They pass the winter as nymphs in the last nymphal instars 
and start maturing after mid-may. Adults disappear by late August. 
First hatching of young nymphs from the eggs begins from the first 
week of August. It produces one generation under the Central Ana
tolian conditions. Annual two generations are also recorded in the 
Sarıcakaya district of the Eskişehir Province where altitude is 230 
m abrve sea level. 

G.bimaculatus'lives in both cultivated and uncultivated 

ş 37 



BÎTKÎ KORUMA BÜLTENİ CİLT 21, No. 1 

areas at the humid and hot spots of Central Anatolia. They have 
been found from low altitutes, not higher than,250 m from sea le-
vel. It passes the winter in the last nymphal instars. First adults 
begin to appear from mid-July. It has one generation in Central A-
natolia. 

A.domesticus lives at hot places of buildings in cities, 
towns and villages. It produces new generations under optimal con-
ditions year along and, adults and nymphs are found together in 
same places. 

O.pellucens lives on plants, herbs, trees and bushes. It 
passes the winter in egg stage. Eggs hatche in the late Spring. 
First adults begin to appear from the second week of July and di-
sappear at the last of Octobre. 
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